

SŁOWO WSTĘPNE



Szanowni i Drodzy Czytelnicy, oddajemy kolejny 12(2018) tom VI serii Roczników Polskiego Towarzystwa Matematycznego – „Antiquitates Mathematicae”, czasopisma poświęconego historii matematyki. Przedstawiamy w nim 10 artykułów (6 w języku angielskim, 4 w języku polskim), sylwetkę prof. L. Maligrandy – laureata Nagrody Głównej PTM im. Samuela Dicksteina za rok 2016 i sprawozdanie z międzynarodowej konferencji z historii matematyki zorganizowanej przez czeskie środowisko historyków matematyki.

W dziale **Rocznice i jubileusze** R. Duda przedstawia artykuł o 100 latach PTM. Przypomnijmy, że 2 kwietnia 1919 r. odbyło się w Krakowie założycielskie zebranie Towarzystwa Matematycznego w Krakowie, które niebawem przekształcone zostało w Polskie Towarzystwo Matematyczne.

W dziale **Historia matematyki w Polsce** L. Maligranda i J. Strelcyn dokonują po raz pierwszy w Polsce szczegółowej analizy życia i dzieła J. Ptaszyckiego (1854–1912), znanego bardziej w rosyjskim piśmiennictwie. W. Wilczyński omawia osiągnięcia Polaków związane z klasyfikacją Baire’a. Z kolei J. Woleński przedstawia osiągnięcia niezwykłego środowiska polskich logików w okresie międzywojennym.

W dziale **Historia i filozofia matematyki** M. Bečvářová prezentuje sylwetkę znanego niemieckiego matematyka Gerharda H.W. Kowalewskiego (1876–1950), szczególnie koncentrując się na jego praskich okresach 1909–1920 i 1939–1945. N.V. Lokot w I części artykułu (druga część będzie opublikowana później) przedstawia wyodrębnianie się historii matematyki jako samodzielnej dyscypliny w Rosji na przykładzie przekładów tłumaczeń Elementów Euklidesa na rosyjski.

W dziale **Historia zastosowań matematyki** W. Szczotka omawia fenomen wrocławskiego seminarium H. Steinhausa z zakresu zastosowań matematyki.

W dziale **Biogramy** w różny sposób prezentowane są sylwetki trzech matematyków. J. Schaudera (1899–1912) prezentuje J. Mawhin poprzez analizę matematycznego dorobku na podstawie artykułów współczesnych matematyków. T. Schreiber (1975–2015) wspomina A. Jaku-

bowski, H. Rasiową (1917–1994) w serii Sylwetki członków honorowych PTM przedstawia S. Domoradzki.

W dziale **Varia** prezentujemy sylwetkę członka Komitetu Naukowego naszego czasopisma Lecha Maligrandy – laureata Nagrody Głównej PTM im. Samuela Dicksteina za 2016 rok. Serdecznie gratulujemy wyróżnienia, dziękujemy za owocną współpracę. Informujemy również krótko o międzynarodowej konferencji z historii matematyki Poděbrady 2018.

Nasze czasopismo ukazuje się od roku 2007, od roku 2014 jest dostępne również w formie elektronicznej na portalu czasopism Polskiego Towarzystwa Matematycznego.¹ W roku 2018 uzyskaliśmy Index Copernicus Value 73,02.

Życząc przyjemnej lektury, zachęcam gorąco do publikowania w naszym czasopiśmie.

Redaktor Naczelny,
Stanisław Domoradzki

¹<http://wydawnictwa.ptm.org.pl/index.php/antiquitates-mathematicae/index>.